166 «Super facto olei, iudeorum et damni dati» (AACVr, reg. 57, f. 33v).

delle due missive ducali indirizzate ai rettori di Verona. Della prima abbiamo già parlato: era stata spedita il giorno stesso in cui il Pellegrini prendeva la strada per la capitale, e prevedeva un alleggerimento di pena per Aliuccio. La seconda, undici giorni più tardi, riportava brani interi del documento sottoposto dall'oratore scaligno all'attenzione del governo centrale: concerneva prestatori cristiani ed ebrei, e i loro tassi esorbitanti;¹⁶⁷ e puntava il dito soprattutto contro certi feneratori di Verona e del distretto, in particolare a Lazise, cui si imputava di aver ridotto alla miseria il popolo. Accanto a questi discorsi abusati, quasi retorici, sull'usura e le aste buone solo per i banchieri, figurava un nuovo argomento, eco forse dei sermoni pasquali del generale francescano: agli ebrei tutti indistintamente, andava imposto il segno «ne tam turpissime vivamus cum inimicis Christi».¹⁶⁸

A leggere la missiva, non si direbbe il doge avesse prestato molto ascolto all'ambasciatore: rispondeva che era impossibile modificare le condotte fino alla loro naturale scadenza; ed era d'accordo a imporre il segno, purché, a livello locale, se ne precisassero le modalità.¹⁶⁹ In pratica, a Verona l'argomento fu lasciato cadere, e neppure venne sollevato in occasione del rinnovo quinquennale dei patti feneratori nel 1426;¹⁷⁰ a riproporlo fu il Canal, in veste di savio di Consiglio, argomentando in Senato nel 1443 che soltanto il distintivo serviva ad evitare «usassero carnalmente con donne christiane».¹⁷¹ Era il coronamento di un'esperienza di governo che, sin dal suo rientro

167 «Sunt nonnulli, tam christiani quam iudei, in hac vestra civitate Verone et districtu, qui tenent banchum publicum ad usuram, qui malos modos et ordines servant» (AACVr, reg. 9, ff. 89v-90r, 18 dicembre 1422).

168 «Insuper, quia iudei predicti, habitantes in civitate Verone et districtu, in honestissimam vitam agunt, commiscendo se cum christianis feminis, quia non cognoscuntur ab christianis, supplicatur devotissime sic provideri in hac vestra civitate, sicut et Veneciis et in omnibus aliis terris dominationis vestre observatur, edicendo et providendo quod dicti iudei debeant portare signum O coloris zalli, ut a christianis cognoscantur, ne tam turpissime vivamus cum inimicis Christi» (AACVr, reg. 9, ff. 89v-90r, 18 dicembre 1422).

169 «Placet nobis quod provideatis quod dicti iudei portent unum O, sicut faciunt in Veneciis, faciendo super hoc illas provisiones ut dictum O portent, que vobis necessarie videbuntur» (AACVr, reg. 9, ff. 89v-90r, 18 dicembre 1422).